*R. 3°. Si vero legitime sit vocatus, et per fraudes vel fugam iudicium declinet, juxta communiorem opinionem, peccat contra justitiam ; damnificatus enim jus habet recurringendi ad iudices ut sufficientem obtineat satisfactionem, iudices autem satisfactionem decernere non possunt, nisi veritas per testes manifestetur ; testes iudice appellantur : comparare igitur debent : si veritatem manifestent, damnus reparabitur : ergo si illam occultent, aut si non compareant, revera in causa sunt cur damnus non reparetur : ergo ipsis imputabile est. Supponimus malum nimis grave non esse timendum testi vocato ; nam mandatum iudicis non obligaret cum tanto incommodo. Ita P. Antoine, Habert, Collet, Theol. Cœnom., etc., contra Lessium, lib. 2, c. 30, l. 58 ; Sylvium, q. 70, art. 1, Quæst. 1, con. 5 ; Vogler, n. 337 ; Billuart, qui dicunt testem vocatum et non comparantem aut veritatem dicere recusantem, peccare quidem contra charitatem et justitiam legalem, non vero contra justitiam commutativam : unde testis qui vocatus, comparere aut justitiæ satisfacere recusat, ex Cod. Just. Crim. art. 80, ad mulctam damnatur, et nunquam ad restitutionem erga eum in cujus gratiam testificari debuisset.*

*Quæritur 7° an reus, qui legitime interrogatus crimen suum negavit, teneatur solvere mulctam ad quam certo alioquin fuisset damnatus.*

*R. Si de damno reali illato, sive per seipsum, sive per servum, sive per animalia, agatur, certum est illum præ-*

dictam mulctam solvere teneri, quia tunc illa mulcta non est præcise ad puniendum delictum, sed ad compensandum damnus. At, si culpa esset tantum juridica, solvere non teneretur ante sententiam iudicis. Si vero de pœna proprie dicta agatur, scinduntur theologii : multi illum ad restitutionem teneri negant ; nam, inquirunt, de hujusmodi pœna ratiocinandum est sicut de pœna corporali : porro qui pœnam corporalem declinasset, etiam per mendacia, non idcirco eam sibi infligere teneretur : ergo *a pari*, etc. Hæc sententia probabilis est. Alii tamen contendunt quod, in illo casu, reus mulctam solvere deberet ; nam legitime interrogatur : recte igitur respondere tenetur : at si recte respondeat, ad mulctam certe damnabitur : ergo si mentiatur, solvere debet id quod per mendacium retinet ; mendacium enim istud fit perniciosum vel respectu reipublicæ, si mulcta fisco sit adscribenda, vel respectu privati, si ei solvenda esset.

*Quæritur 8° quandonam iudex ipse restituere teneatur, pro damno ab ipso illato vel non impedito.*

Judex qui, absque legitima causa, pœnas pecuniarias relaxat, eas fisco vel privatis restituere tenetur ; privati enim qui legitime postulant ut aliquis in sui gratiam ad mulctam condemnetur, jus habent ut illæ leges serventur : si autem leges istæ servarentur, mulctam obtinerent : ergo injustus est iudex qui negligit eam præscribere. Eadem ratio militat pro fisco ; iudex ex officio leges observare tenetur : si vero, illas non observando, causa est cur damnus inferatur, totum ipsi adscribendum est : ergo. Non censetur autem pœnam sine legitima causa relaxare, quando ea ex prudentia mitigat, præsertim erga pauperes et eos qui minus rei iudicantur ; tunc enim intentionem principis rationabiliter præsumptam sequitur.